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Advies als bedoeld in artikel 114 Zorgverzekeringswet

Datum
Betreft

Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 15 januari 2016 aan Zorginstituut Nederland advies gevraagd als
bedoeld in artikel 114, derde Iid Zorgverzekeringswet. Verzoeker en verweerder
hebben een geschil over aanspraak op liposuctie van de buik.

Bij uw adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het dossier gestuurd, maar
een verslag van de hoorzitting ontbreekt nog. Zorginstituut Nederland brengt
daarom een voorlopig advies uit, dat nog aangepast kan worden als uit het
verslag van de hoorzitting nieuwe feiten of omstandigheden naar voren komen.

Medische beoordeling

Na kennisneming van het geschil heeft Zorginstituut Nederland dit dossier voor
een medische beoordeling voorgelegd aan zijn medisch adviseur. Deze heeft de
stukken bestudeerd en deelt het volgende mee.

Verzoekster heeft via de huisarts een aanvraag ingediend voor abdominale
liposuctie. Er zou sprake zijn van overgewicht, ondanks pogingen om af te vallen.
Tevens heeft verzoekster last van DM II. Het uitoefenen van haar beroep als
danslerares wordt hierdoor moeilijker om uit te oefenen. Verweerder heeft het
verzoek afgewezen omdat er niet voldaan wordt aan de voorwaarden.

Werkwijzer plastische chirurgie

Omdat er sprake is van een behandeling die een puur cosmetisch karakter kan
hebben moet deze worden getoetst aan de verzekeringsvoorwaarden voor
behandeling van plastisch-chirurgische aard. De voorwaarden voor vergoeding
van liposuctie staan ook beschreven in de “werkwijzer plastische chirurgie 2012".
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Er 1s vergoeding mogelijk biy: Zorginstituut Nederland

- Een aantoonbare lichamelijke functiestoornis door: Pakket

a. Ernstige pyn, indien er een duidelijke causale relatie bestaat met een lokale
vetophoping (bijvoorbeeld een zeer fors lipoom met druk op een zenuw).

b. Een ernstige bewegingsbeperking, bijvoorbeeld door een lokale vetophoping .

Onze referentie

ter plaatse van een gewricht. 2016013875

- Verminking:

Er I1s zelden sprake van een verminking.

Datum
2 februari 2016

Er i1s echter geen vergoeding mogelijk bij:

- lhiposuctie van de buik: uitgesloten van vergoeding;

- liposuctie van mammahypertrofie: voldoet niet aan de stand van de
wetenschap en praktijk;

- hposuctie van lipoedeem: voldoet niet aan de stand van de wetenschap en
praktigk.

In het brygeleverde dossier zitten, behoudens de verwijsbrief van de huisarts,
geen medische gegevens. Er kan dus ook geen uitspraak worden gedaan omtrent
de medische indicatie. Het overgewicht I1s niet gedefinieerd. Daarnaast I1s er ook
weinig bekend over de DM II. Omdat liposuctie van de buik altiyd uitgesloten is
van vergoeding, Is de afwijzing terecht, aldus de medisch adviseur.

Juridische beoordeling

Zorginstituut Nederland heeft kennisgenomen van de stukken en beoordeeld of
verweerder terecht het gevraagde heeft afgewezen. Op basis van de tussen
partijen overeengekomen zorgverzekering en het advies van de medisch adviseur,
concludeert Zorginstituut Nederland dat verzoeker niet in aanmerking komt voor
de gevraagde plastisch chirurgische behandeling. In artikel 6.4 van de
overeengekomen zorgverzekering i1s bepaald dat liposuctte van de buik 1s
uitgesloten. Dit komt overeen met hetgeen daarover bij en krachtens de
Zorgverzekeringswet 1s bepaald.

Ten slotte merkt Zorginstituut Nederland nog op dat de adviestaak van
Zorginstituut Nederland beperkt Is tot de vraag of een verzekerde aanspraak
heeft op een verstrekking of een vergoeding op grond van de basisverzekering.
Het advies van Zorginstituut Nederland kan dus geen betrekking hebben op een
beslissing van een zorgverzekeraar op basis van de aanvullende verzekering.

Hoogachtend,
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